

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 2.2.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

SOCIEDAD ANONIMA DAMM

Domicilio Social:

C/ ROSELLON, 515 - BARCELONA

NEF

A-08000820

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

/

Enric Crous Millet, Director General, según poderes otorgados ante el Notario D. Eduardo Nebot Tirado, de fecha 23 de Enero de 1.991

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad L.N.C.N.	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En Su caso, debe indicarse los cambios significativos en la información contable que se ha incluido en la presente memoria y los principios contables aplicados, de lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, Indíquese así expresamente).

Para la formulación de las cuentas individuales y consolidadas se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que viene aplicando la Compañía y las Compañías del grupo, que responden a lo previsto en la normativa contable en vigor: Preámbulo, Artículo 2º y Norma 12 de la cuarta parte del Real Decreto 1643/90 de 20.12.90 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad; Artículos 95, 171 y 210 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas (R.D.L. 1564/89 de 22.12.89); Artículo 134 del Título III del Libro Primero del Código de Comercio modificado por la Ley 19/89 de 25.07.89, de reforma parcial y adaptación de la legislación mercantil a las Directivas de la C.E.E. en materia de Sociedades y, en su caso, el Real Decreto 1615/1991, de 20 de diciembre, por el que se aprueban las normas para la formulación de las cuentas anuales consolidadas.

En la presente Información se ha procedido a reclasificar, en los datos correspondientes al ejercicio 2001, el Impuesto de Alcoholes devengado, que, por error, se dedujo de forma duplicada tanto en el Importe Neto de la Cifra de Negocio como en los Gastos de Explotación. Dicha reclasificación no tiene impacto en los resultados, procediéndose igualmente a ajustarlo en la presentación en Cuentas Anuales Consolidadas 2002 (datos del ejercicio precedente) que se les remitirán una vez aprobadas por la Junta General de Accionistas.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	1.300	1.094
II.1. Derechos arrendados en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	1.300	1.094
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	73.458	70.218
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	142.708	143.973
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>217.466</b>	<b>215.285</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	<b>14.216</b>	<b>17.747</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	15.391	16.971
III. Deudores	0310	73.900	59.084
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	102.065	109.688
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	39.355	35.947
VII. Ajustes por Periodificación	0350		
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>230.711</b>	<b>221.690</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>462.393</b>	<b>454.722</b>
<b>PASIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	0500	42.294	42.294
II. Reservas	0510	167.124	142.958
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	37.597	38.969
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	-6.344	-3.177
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>240.671</b>	<b>221.049</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>		
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>32.815</b>	<b>32.448</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	68.060	78.769
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedoras por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	25.413	21.423
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>93.473</b>	<b>100.192</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	10.789	11.169
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	10.423	7.340
IV. Acreedores Comerciales	0685	49.247	56.838
V. Otras Deudas a Corto	0670	24.975	25.636
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>95.434</b>	<b>101.033</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>462.393</b>	<b>454.722</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	309.665	100,00%	289.961	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	15.059	4,86%	11.155	3,85%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-1.813	-0,59%	3.651	1,26%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	322.911	104,28%	304.767	105,11%
- Compras Netas	0840	-102.955	-33,25%	-99.966	-34,48%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-106.438	-34,37%	-97.439	-33,60%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	113.518	36,66%	107.362	37,03%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-44.939	-14,51%	-43.611	-15,04%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	0900	68.579	22,15%	63.751	21,99%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-13.630	-4,40%	-13.087	-4,51%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	0930	54.949	17,74%	50.664	17,47%
+ Ingresos Financieros	0940	6.195	2,00%	10.436	3,60%
- Gastos Financieros	0950	-9.353	-3,02%	-5.509	-1,90%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	51.791	16,72%	55.591	19,17%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	1.725	0,56%	3.031	1,05%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	53.516	17,28%	58.622	20,22%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-15.919	-5,14%	-19.653	-6,78%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	37.597	12,14%	38.969	13,42%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>			
I. Gastos de Establecimiento	1236	1.266		3.363
II. Inmovilizaciones Inmatrimales	1220	20.344		10.741
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221			
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	20.344		10.741
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	172.962		159.968
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	23.730		21.154
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250			
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255			
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>218.302</b>		<b>195.226</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	21.817		29.360
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>	15.395		18.938
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290			
II. Existencias	1300	34.355		34.871
III. Deudores	1310	110.427		104.818
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	132.420		123.710
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330			
VI. Tesorería	1340	83.543		80.403
VII. Ajustes por Periodificación	1350	122		563
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>360.867</b>		<b>344.367</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>616.381</b>		<b>587.891</b>
<b>PASIVO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>		<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>	
I. Capital Suscrito	1500	42.294		42.294
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	167.124		142.958
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	15.871		12.927
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530			
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	38.931		41.777
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	-6.444		-3.172
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>237.876</b>		<b>236.784</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	40.277		38.855
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>			
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>	1.441		1.678
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	38.970		30.188
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610			
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	91.644		88.216
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625			
IV. Otras Deudas a Largo	1630	36.029		36.640
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>127.683</b>		<b>124.866</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650			
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	25.685		23.186
III. Acreedores Comerciales	1665	85.964		93.374
IV. Otras Deudas a Corto	1675	38.485		38.961
V. Ajustes por Periodificación	1680			
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>150.134</b>		<b>155.521</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>			
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>616.381</b>		<b>587.891</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	452.567	100,00%	400.357	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	13.534	2,99%	11.807	2,95%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-2.005	-0,44%	5.566	1,39%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1830	464.096	102,55%	417.730	104,34%
- Compras Netas	1840	-157.113	-34,72%	-146.057	-36,48%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-146.130	-32,29%	-127.689	-31,89%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	160.853	35,54%	143.984	35,96%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-77.304	-17,08%	-65.101	-16,26%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1900	83.549	18,46%	78.883	19,70%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-27.904	-6,17%	-22.258	-5,56%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-177	-0,04%	-462	-0,12%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	1930	55.468	12,26%	56.163	14,03%
+ Ingresos Financieros	1940	7.513	1,66%	9.740	2,43%
- Gastos Financieros	1950	6.717	1,48%	-5.707	-1,43%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-1.836	-0,41%	-1.346	-0,34%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	54.428	12,03%	58.850	14,70%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	264	0,06%	229	0,06%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	1.057	0,23%	7.232	1,81%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	55.749	12,32%	66.311	16,56%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-17.034	-3,76%	-24.300	-6,07%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	38.715	8,55%	42.011	10,49%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	216	0,05%	-234	-0,06%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	38.931	8,60%	41.777	10,43%

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
CERVEZA	2100	309.665	289.961	377.062	355.160
AGUA Y REFRESCOS	2105			63.158	35.011
SERVICIOS LOGISTICOS Y OTROS	2109			12.547	10.186
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendlante de Certificar (*)	2145				
<b>Total T.N.C.N.</b>	<b>2150</b>	<b>309.665</b>	<b>289.961</b>	<b>452.567</b>	<b>400.357</b>
<b>Mercado Interior</b>	<b>2160</b>	<b>304.848</b>	<b>286.265</b>	<b>447.750</b>	<b>396.661</b>
<b>Exportación: Unión Europea</b>	<b>2170</b>	<b>2.963</b>	<b>2.125</b>	<b>2.963</b>	<b>2.125</b>
<b>Países O.C.D.E.</b>	<b>2175</b>				
<b>Resto Países</b>	<b>2175</b>	<b>1.854</b>	<b>1.571</b>	<b>1.854</b>	<b>1.571</b>

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>1.006</b>	<b>983</b>	<b>1.742</b>	<b>1.635</b>

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplin

La evolución de la cifra de negocios se mantiene positiva respecto al año anterior, tanto en las cuentas individuales (+ 7 %) como en las cuentas consolidadas (+ 13 %). El incremento en la cifra de negocios consolidada se debe a la incorporación de nuevas sociedades al Grupo Consolidado, Incidiendo también, en este incremento, la aportación, en la cifra de negocios individual, de las marcas adquiridas a Heineken a mediados del año anterior.

Los resultados de explotación (EBITDA) individual y consolidado han sido superiores en el 7,6% y 5,9% respectivamente. El resultado individual del periodo se sitúa en 37.597 miles de euros, un 3,5% inferior al del ejercicio precedente. Asimismo, el resultado consolidado del periodo se sitúa en 38.931 miles de euros, un 6,8 % inferior al del ejercicio 2001. Dichos resultados del ejercicio se han visto afectados por las cargas financieras derivadas de los procesos de externalización de los Fondos de Pensiones, la bajada de tipos de interés y las mayores dotaciones de los Fondos de Comercio de las sociedades adquiridas.

Destacar, al final de este periodo, la contención de los costes de fabricación, gracias al buen comportamiento de algunas materias primas básicas integrantes de nuestro proceso de fabricación.

La plantilla media del Grupo DAMM se ha incrementado en 107 personas, como consecuencia de la incorporación de Gestión Fuente Liviana y la progresiva incorporación de personal a las empresas de nuevas tecnologías y servicios.

En este segundo semestre ha finalizado la integración de la gestión de la sociedad Gestión Fuente Liviana, adquirida a finales del 2001, y de la que Grupo DAMM participa en un 50%. Con esta participación, conjuntamente con la ya existente de Aguas de San Martín de Veri, Grupo DAMM se sitúa como el cuarto operador en el mercado de aguas minerales.



**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERÍODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	35,0	0,35	14.802.749
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVE.

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

	% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe Euros
A cuenta Ejercicio 2001	7.5% 0.075	3.172.018	
A cuenta Ejercicio 2001	7.5%	0.075	3.172.018
A cuenta Ejercicio 2001	7.5%	0.075	3.172.018
Complementario Ejercicio 2001	5.0%	0.050	2.114.678
A cuenta Ejercicio 2002	7.5%	0.075	3.172.018

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS